ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Проект

Об отзыве на проект феде
рального закона № 1040722-7
«О внесении изменения в ста
тью 981 Лесного кодекса Рос
сийской Федерации»

Рассмотрев проект федерального закона № 1040722-7 «О внесении
изменения в статью 981 Лесного кодекса Российской Федерации», руко
водствуясь статьей 109 Регламента Законодательного Собрания Иркутской
области, Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

направить в Государственную Думу Федерального Собрания Рос
сийской Федерации положительный отзыв на проект федерального закона
№ 1040722-7 «О внесении изменения в статью 981 Лесного кодекса Рос
сийской Федерации» (прилагается).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о природопользовании,
экологии и сельском хозяйстве

РЕШЕНИЕ

26.11.2020
г. Иркутск

№

Об отзыве на проект федерального
закона № 1040722-7 «О внесении
изменения в статью 981 Лесного
кодекса Российской Федерации» (в
части устранения пробела в
правовом регулировании порядка
ведения реестра недобросовестных
арендаторов лесных участков и
покупателей лесных насаждений),
внесенный Правительством
Российской Федерации

Рассмотрев проект федерального закона № 1040722-7 «О внесении
изменения в статью 981 Лесного кодекса Российской Федерации» (в части
устранения пробела в правовом регулировании порядка ведения реестра
недобросовестных арендаторов лесных участков и покупателей лесных
насаждений), внесенный Правительством Российской Федерации,
руководствуясь статьей 109 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области проект федерального закона № 1040722-7 «О внесении изменения в
статью 981 Лесного кодекса Российской Федерации» (в части устранения
пробела в правовом регулировании порядка ведения реестра
недобросовестных арендаторов лесных участков и покупателей лесных
насаждений), внесенный Правительством Российской Федерации.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
направить положительный отзыв в Государственную Думу Федерального
Собрания Российской Федерации.

Председатель комитета Р.Ф. Габов

Приложение
к постановлению
Законодательного Собрания
Иркутской области
от
№

ОТЗЫВ

на проект федерального закона № 1040722-7 «О внесении изменения в
статью 981 Лесного кодекса Российской Федерации»

Законодательное Собрание Иркутской области в соответствии со
статьей 26.4 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об
общих принципах организации законодательных (представительных) и ис
полнительных органов государственной власти субъектов Российской Фе
дерации», статьей 109 Регламента Законодательного Собрания Иркутской
области направляет в Государственную Думу Федерального Собрания Рос
сийской Федерации отзыв на проект федерального закона № 1040722-7 «О
внесении изменения в статью 981 Лесного кодекса Российской Федерации»
(в части устранения пробела в правовом регулировании порядка ведения
реестра недобросовестных арендаторов лесных участков и покупателей
лесных насаждений), внесенный Правительством Российской Федерации
(далее -  законопроект).

Статья 981 Лесного кодекса Российской Федерации (далее -  Кодекс)
бессрочно ограничивает право недобросовестных арендаторов лесных
участков и покупателей лесных насаждений заключать договоры аренды
лесных участков, находящихся в государственной или муниципальной
собственности. Конституционный Суд Российской Федерации признал
статью 981 Кодекса не соответствующей Конституции Российской Феде
рации, поскольку отсутствие положений о сроке, на который информация
об арендаторе подлежит включению в реестр недобросовестных арендато
ров лесных участков и покупателей лесных насаждений (далее -  реестр),
свидетельствует о том, что определенные Кодексом правоограничения для
такого лица являются избыточным ограничением свободы предпринима
тельства и подавлением в связи с этим его экономической самостоятельно
сти и инициативы.

Принятие законопроекта позволит устранить пробел в правовом ре
гулировании порядка ведения реестра и обеспечит возможность арендато
рам и покупателям осуществлять лесопользование по истечении двухлет
него срока после допущенных ими нарушений.

2

На основании вышеизложенного Законодательное Собрание Иркут
ской области направляет положительный отзыв на законопроект.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ВЫ ПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 09.11.2020 № 2 8 9
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

"09 м ноября 2020 г.

56. О проекте федерального закона № 1040722-7 "О внесении изменения
в статью 981 Лесного кодекса Российской Федерации" (в части устранения
пробела в правовом регулировании порядка ведения реестра недобросовест
ных арендаторов лесных участков и покупателей лесных насаждений) -
вносит Правительство Российской Федерации

Принято решение:
1. Направить указанный проект федерального закона Президенту Россий

ской Федерации, в комитеты, комиссию Государственной Думы, фракции в Госу
дарственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской Феде
рации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской Феде
рации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные (предста
вительные) и высшие исполнительные органы государственной власти субъектов
Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и замечаний, а
также на заключение в Правовое управление Аппарата Государственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона
Комитет Государственной Думы по природным ресурсам, собственности и
земельным отношениям.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной
Думы по природным ресурсам, собственности и земельным отношениям до
8 декабря 2020 года.

2. Комитету Государственной Думы по природным ресурсам, собственности
и земельным отношениям с учетом поступивших отзывов, предложений и замеча
ний подготовить указанный проект федерального закона к рассмотрению Госу
дарственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в примерную програм
му законопроектной работы Государственной Думы в период осенней сессии

Зак он одательн ое Собрание

В.В .Володин

ПРАВИТЕЛЬСТВО
РОССИйСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Государственная Дума
Федерального Собрания
Российской Федерации

« 20 » октября 20_2Ог.
м, 9706п-П11

МОСКВА

О внесении проекта федерального закона
"О внесении изменения в статью 981
Лесного кодекса Российской Федерации"

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
Правительство Российской Федерации вносит на рассмотрение
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации
проект федерального закона "О внесении изменения в статью 981 Лесного
кодекса Российской Федерации".

Приложение: 1. Текст проекта федерального закона на 2 л.
2. Пояснительная записка к проекту федерального закона

на 2 л.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту

федерального закона на 1 л.
4. Перечень федеральных законов, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или
принятию в связи с принятием федерального закона,
на 1 л.

5. Перечень нормативных правовых актов Президента
Российской Федерации, Правительства Российской
Федерации и федеральных органов исполнительной
власти, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению или принятию в связи
с принятием федерального закона, на 1 л.

?$39
I I  ОКТЯЙО Госуяфсхмвш Д)маФ СРФ

Д «м 20.10.2020 17:04
Jfc 1040722-7; 1.1

20100757.doc

2с*

6. Распоряжение Правительства Российской Федерации
о внесении проекта федерального закона
в Государственную Думу и назначении официального
представителя Правительства Российской Федерации
по данному вопросу на 1 л.

Председатель Правительства
Российской Федерации

С

С

20100757.doc

Вносится Правительством
Российской Федерации

Проект

, л о ч о щ - 1

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 981 Лесного кодекса
Российской Ф едерации

Статья 1

Внести в статью 981 Лесного кодекса Российской Федерации (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2006, №50, ст. 5278; 2016, №26,

ст. 3887; 2018, № 1, ст. 55) изменение, дополнив ее частью 9 следующего

содержания:

"9. Федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный

на ведение реестра, исключает из него информацию, указанную в части 3

настоящей статьи, по истечении двух лет с даты ее включения в реестр

или по решению суда.".

Статья 2

1. Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его

официального опубликования.

2. Действие положения части 9 статьи 981 Лесного кодекса Российской

Федерации распространяется на правоотношения, возникшие до дня

вступления в силу настоящего Федерального закона.

3. Информация, указанная в части 3 статьи 981 Лесного кодекса

Российской Федерации, содержащаяся в реестре недобросовестных

арендаторов лесных участков и покупателей лесных насаждений более

двух лет на день вступления в силу настоящего Федерального закона,

подлежит исключению из указанного реестра.

Президент
Российской Федерации

200724A0.doc

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона "О внесении изменения в статью 981
Лесного кодекса Российской Федерации"

Проект федерального закона "О внесении изменения в статью 981
Лесного кодекса Российской Федерации " (далее - законопроект) подготовлен
во исполнение Постановления Конституционного Суда Российской Федерации
от 21 апреля 2020 г. № 19-П "По делу о проверке конституционности статьи 981
Лесного кодекса Российской Федерации в связи с жалобой общества
с ограниченной ответственностью "Горизонт" (далее - Постановление № 19-П).

Статья 981 Лесного кодекса Российской Федерации (далее - Кодекс)
регулирует правоотношения, связанные с ведением уполномоченным
федеральным органом исполнительной власти реестра недобросовестных
арендаторов лесных участков и покупателей лесных насаждений (далее
соответственно - реестр, уполномоченный орган, арендаторы и покупатели),
и предусматривает в том числе необходимость включения в реестр сведений
о нарушении лесного законодательства недобросовестными арендаторами и
покупателями, информации о лицах, с которыми были расторгнуты договоры
по основаниям, предусмотренным данной статьей Кодекса, а также
устанавливает состав информации, включаемой в реестр, и порядок ее
включения.

Информация, содержащаяся в реестре, размещается на официальном
сайте уполномоченного органа и ограничивает право для включенных в него
граждан и юридических лиц заключать договоры аренды лесных участков,
находящихся в государственной или муниципальной собственности.

Конституционный Суд Российской Федерации признал статью 981
Кодекса не соответствующей Конституции Российской Федерации в той мере,
в какой предусмотренное этой нормой включение в реестр информации
об индивидуальных предпринимателях и юридических лицах, с которыми
договор аренды лесного участка расторгнут по основанию, установленному
пунктом 3 части первой статьи 619 Гражданского кодекса Российской
Федерации (более двух раз подряд по истечении установленного договором
срока платежа арендатор не вносит арендную плату), влечет бессрочное
ограничение прав указанных субъектов в сфере хозяйственного
лесопользования, в том числе права заключать договоры аренды лесных
участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности.

При этом, как следует из правовой позиции Конституционного Суда
Российской Федерации, изложенной в Постановлении № 19-П, отсутствие

2009l764.doc

2

С

С

в Кодексе положений о сроке, на который информация об арендаторе
(индивидуальном предпринимателе или юридическом лице) подлежит
включению в реестр, свидетельствует о том, что определенные Кодексом
правоограничения для такого лица приобретают бессрочный характер, что
является избыточным ограничением свободы предпринимательства и
подавлением в связи с этим экономической самостоятельности и инициативы
субъекта экономической деятельности.

Кроме того, в Постановлении № 19-П приводятся примеры аналогичных
реестров, касающихся сведений о субъектах экономической деятельности,
ранее нарушавших в различных сферах правового регулирования договорные
обязательства или требования действующего законодательства, в том числе
при использовании природных ресурсов (в области водных, земельных
отношений), для которых предусмотрена возможность исключения
информации о таких субъектах по истечении двух лет с даты ее включения
в реестр.

Законопроектом предлагается дополнить статью 981 Лесного кодекса
Российской Федерации положением, устанавливающим, что уполномоченный
орган исключает из него информацию об арендаторах и покупателях по
истечении двух лет с даты ее включения в реестр или по решению суда.

Действие этого положения предлагается распространить на
правоотношения, возникшие до дня вступления в силу федерального закона.

Принятие законопроекта позволит устранить пробел в правовом
регулировании порядка ведения реестра и обеспечит возможность арендаторам
и покупателям осуществлять лесопользование по истечении двухлетнего срока
после допущенных ими нарушений.

Предлагаемые законопроектом решения не повлекут дополнительных
расходов федерального бюджета.

Законопроект не содержит положений, которыми устанавливаются,
изменяются или отменяются обязательные требования, оценка соблюдения
которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора),
муниципального контроля, при рассмотрении дел об административных
правонарушениях или соответствие которым проверяется при выдаче
разрешений, лицензий, аттестатов аккредитации, иных документов, имеющих
разрешительный характер.

Законопроект не противоречит положениям Договора о Евразийском
экономическом союзе, а также положениям иных международных договоров
Российской Федерации.

2009l764.doc

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВА
к проекту федерального закона "О внесении изменения в статью 981

Лесного кодекса Российской Федерации"

Принятие федерального закона "О внесении изменения в статью 981
Лесного кодекса Российской Федерации" не потребует дополнительных
расходов из средств федерального бюджета и иных бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации.

2009176l.doc

П Е Р Е Ч Е Н Ь
федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием

федерального закона "О внесении изменения в статью 981
Лесного кодекса Российской Федерации"

Принятие федерального закона "О внесении изменения в статью 981
Лесного кодекса Российской Федерации" не потребует признания
утратившими силу, приостановления, изменения или принятия федеральных
законов.

С

С

200917J9.doc

•/

П Е Р Е Ч Е Н Ь
нормативных правовых актов Президента Российской Федерации,

Правительства Российской Федерации и федеральных органов
исполнительной власти, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием
федерального закона мО внесении изменения в статью 981 Лесного кодекса

Российской Федерации"

Принятие федерального закона "О внесении изменения в статью 981
Лесного кодекса Российской Федерации” не потребует признания
утратившими силу, приостановления, изменения или принятия актов
Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации
и федеральных органов исполнительной власти.

2009l7S8.doc

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 19 октября 2020 г. № 2708-р

М ОСКВА

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания
Российской Федерации проект федерального закона "О внесении
изменения в статью 981 Лесного кодекса Российской Федерации".

2. Назначить заместителя Министра природных ресурсов и экологии
Российской Федерации - руководителя Федерального агентства лесного
хозяйства Аноприенко Сергея Михайловича официальным представителем
Правительства Российской Федерации при рассмотрении палатами
Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального
закона "О внесении изменения в статью 981 Лесного кодекса Российской
Федерации".

М.Мишустин
Председатель Правите.

Российской Федер

4726050

j j ://. с&>&> № ?/' s s
на№ Ш  Ш Ъ  от [3 / /  M U )

664011, г. Иркутск, ул. Горького, дом 31
тел. 33-59-81, факс: 24-31-55

e-mail: baikal@lesirk.ru

МИНИСТЕРСТВО ЛЕСНОГО
КОМПЛЕКСА

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Председателю комитета по
законодательству о
природопользовании, экологии и
сельском хозяйстве
Законодательного Собрания
Иркутской области
Р.Ф. Габову

664027, г. Иркутск, ул. Ленина, д. 1 а
gabov@irzs.ru
spk@irzs.ru

Уважаемый Роман Федорович!

Министерство лесного комплекса Иркутской области (далее -
министерство) рассмотрев проект Федерального закона № 1040722-7
«О внесении изменения в статью 981 Лесного кодекса Иркутской области»
(в части устранения пробела в правовом регулировании порядка ведения
реестра недобросовестных арендаторов лесных участков и покупателей
лесных насаждений), внесенный на рассмотрение Правительством
Российской Федерации, сообщает об отсутствии предложений и замечаний
на указанный проект. '

Заместитель министра Р.А. Герасимов

H.A. Брызгалова
24- 02-53

mailto:baikal@lesirk.ru
mailto:gabov@irzs.ru
mailto:spk@irzs.ru

МИНИСТЕРСТВО ЛЕСНОГО
КОМПЛЕКСА

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664011, г. Иркутск, ул. Горького, дом 31
тел. 33-59-81, факс: 24-31-55

e-mail: baikal@lesirk.ru

JJ. /Л  №  / у -  ̂  /jyjP f& O
на № от

Заместителю председателя
Законодательного Собрания
Иркутской области
К.Р. Алдарову

664027, г. Иркутск, ул. Ленина, д. 1 а
spk@irzs.ru

Уважаемый Кузьма Романович!

Министерство лесного комплекса Иркутской области (далее -
министерство) рассмотрев Ваше письмо от 19.11.2020 г. № исх. 4023
сообщает об отсутствии предложений и замечаний на проект федерального
закона № 1040722-7 «О внесении изменения в статью 981 Лесного кодекса
Иркутской области» (в части устранения пробела в правовом регулировании
порядка ведения реестра недобросовестных арендаторов лесных участков и
покупателей лесных насаждений), внесенный на рассмотрение
Правительством Российской Федерации.

Министр

Законодательное Соурзние
Иркутске#

на .л и стах , индекс

Н.А. Брызгалова
24-02-53

mailto:baikal@lesirk.ru
mailto:spk@irzs.ru